N.B. Ce texte, très particulier (Balde s'attache ici à redonner vie au dialecte Osque, à partir du peu que Pompeius Festus nous a transmis de l'oeuvre du grammairien M. Verrius Flaccus) n'est pas présenté ici sous sa forme complète : les passages explicatifs en prose, certaines séquences problématiques ont été coupés.

PROLUSIONES SIVE INVESTIGATIO HIPPOCRATES-OSCO-CRENAE FONTIS...  
DIALOGI AD THALEIAM, INTER NOVENI MUSAS QUARTAM.

DIALOGUS PRIMUS.

AUCTOR.

O1\_1 v.1 Ex quo me lyricis vatibus inseri  
2 jussit, qui citharam numine temperat,  
3 o formosa Thalia,  
4 numquam me puduit tui.

THALEIA.

5 Ex quo Teutonicis vatibus inseri  
6 persuasit Macies turpis et improba,  
7 o perjure poeta,  
8 semper me puduit tui.

AUCTOR.

9 Tam crudele nefas est, Alemannicis  
10 inflexisse modis artem Heliconiam !  
11 Quid tantum pia siccis  
12 peccavit Macies genis ?

THALEIA.

13 Cur non et Furias, monstraque sub Styge,  
14 Curasque, Eumenidesque, et rabidam Famem,  
15 cur non integra pallens  
16 laudas agmina februm ?

AUCTOR.

17 Atqui inter socias tu gracilis quoque  
18 regnas quarta Deas : pinguis et ingeni  
19 contemnis, scio, sumen,  
20 et versum teretem probat.

THALEIA.

21 Idcirco fidibus, quas tibi Teius,  
22 me praesente, dedit noster Anacreon,  
23 vates barbarus uti  
24 ad vernacula debuit !

AUCTOR.

25 Sermonem patriae, lux mea, barbarum  
26 voces horridae trudere Thraciae ;  
27 quo Romana perorat

28                   majestas ; cave, dixeris.  
                     THALEIA.

29           Hem ! quam te fragili protegis Aegide !  
 30           Multis non opus est. Sacrilega manu  
 31                   quisquis sacra prosanat,  
 32                   ut tu barbita, sit sacer.  
                     AUCTOR.

33           Exspecto retegi grande piaculum ;  
 34           cujus si fuero, judice me, reus ;  
 35                   mille in frusta secandum  
 36                   Musarum orgia differant.  
                     THALEIA.

37           O Fatum merite et vulnera Pentheos.  
 38           Delphorum Tripodem qui violaveris ;  
 39                   plebeiaque culinae  
 40                   ollis miscueris nigris !  
                     AUCTOR.

41           Si non indecori carmine luserat  
 42           Germanus ; Latium si quoque provocet ;  
 43                   (mussat Fama) clienti  
 44                   cur irasceris ? Obsecro.  
                     THALEIA.

45           Huc ventum est igitur, turpiter impudens ;  
 46           effrenes animos ut soluas palam !  
 47                   O Busiridis ara, et  
 48                   scalis digne Gemoniis.  
                     AUCTOR.

49           Ut semper lepidus, femina doctior,  
 50           sexus bile tumet, lege superbiae !  
 51                   Ut mox tota in amaro  
 52                   fermento es, mea Pieri !  
                     THALEIA.

53           Irritas etiam ! Cui patientia  
 54           inter tot stimulos duret aheneae !  
 55                   Ad praesaepia Martis,  
 56                   ad nigras pecudes abi.  
                     AUCTOR.

57           Sed quid si redeo, Lux mea, tristior,  
 58           promittoque manu supplice neniam,  
 59                   emendare paratus  
 60                   naevos, qui tibi displicent.  
                     THALEIA.

61           Quamquam non gravior pumice, et aesculo  
 62           es multo horridior ; statque fides loco,  
 63                   quo nec futile vitrum :  
 64                   si purgas animum, redi.

DIALOGUS SECUNDUS.

                    AUCTOR.

01\_2    v.1    Sincera si me Castalidum datae  
                   2    fides priori restituit loco ;  
                   3    amoris exorare pignus  
                   4    Pace tua liceat, Thalia.  
                     THALEIA.

                  5    Quamquam bis geminos servo biverticis

6 Parnassi scopulos : propterea mihi  
7 non est lingua bisulca ;  
8 nec mens, aut animus duplex.  
AUCTOR.  
9 O ergo fontem, quem Pater Ennius,  
10 et tussientis pulmo Laberii ;  
11 quem cana libavit Vetustas :  
12 Virgo mihi generosa, monstra.  
THALEIA.  
13 Queis desideriiis, ah miser, aestuas ?  
14 Praegnantes veluti pica coquit sua.  
15 Mentem prava cupido  
16 atra compede fascinat.  
AUCTOR.  
17 Haurire lymphas (urit enim sitis)  
18 hinc optem, et Osco more seniliter  
19 bacchari, et antiquos caducis :  
20 eruere ex tumulis poetas.  
THALEIA.  
21 Malis labra sacro tingere flumine,  
22 quod fixa elicuit Pegasus ungula.  
23 Ut spumis Aganippe  
24 nostras subsiliens fremit !  
AUCTOR.  
25 Quam dulce Flacci mi sapiat merum,  
26 scis ipsa. Sed nunc Pacuvii scyphos  
27 orexis Attellana suadet,  
28 et tepidam Matii lagoenam.  
THALEIA.  
29 Verbo : semper amas devia. Niteris  
30 praeceps in vetitum. Si lituos feram  
31 Enni : fer mihi, dices,  
32 claram Virgilii tubam.  
AUCTOR.  
33 O Diva, numquam senseris amplius  
34 inobsequentem (juro per igneas  
35 Phoebi sagittas) ante dulcem  
36 sed sine me furere hunc furorem.  
THALEIA.  
37 Sint, quae commemoras, vera : sed horridi  
38 fontis relliquias prodere jam vetor.  
39 Percontanda Sororum  
40 mens est. Cras redeas, licet.